
Zkreslování dějin a slova amerického
prezidenta Roosevelta o boji sovětské armády
proti nacistickému Německu
- CZ24 News | 18. ledna 2020

RUSKO: Předseda ruské Státní dumy Vjačeslav Volodin doporučil polským politikům, aby se
seznámili se slovy amerického prezidenta Franklina Roosevelta o přispění sovětské armády v boji
proti nacistickému Německu, než učiní rozhodnutí, která znesvětí paměť o 2. světové válce.

Polský Sejm (dolní komora parlamentu) dříve přijal usnesení, v němž uvedl, že za vypuknutí 2.
světové války je odpovědný rovným dílem Sovětský svaz i Německo. Jeho autoři tvrdí, že „k
vypuknutí 2. světové války vedly dvě tehdejší totalitní mocnosti: hitlerovské Německo a stalinský
Sovětský svaz, po podepsání 23. srpna 1939 v Moskvě neslavného paktu Molotov-Ribbentrop se
prvními obětmi obou totalitních režimů staly Polsko a státy střední a východní Evropy“.

Podle Volodina by se polský Sejm před rozhodnutím, které „očerní památku vojáků osvoboditelů z 2.
světové války“, měl seznámit s prohlášením amerického prezidenta Franklina Roosevelta.

„V těžkých dnech dubna 1942 řekl (Roosevelt): ‚Na evropské frontě se nejdůležitější událostí
uplynulého roku bezpochybně stal drsný protiútok velké ruské armády proti silné německé skupině.
Ruská vojska zničila – a nadále ničí – více živé síly, letadel, tanků a zbraní našeho společného
nepřítele než všechny ostatní Organizace spojených národů dohromady,“ uvedl Volodin na zahájeni
jarního zasedání Dumy.Zdůraznil, že ti, kteří v Polsku a dalších zemích rozhodují o zkreslování dějin,
by se měli Rooseveltova slova naučit nazpaměť.

Dříve Varšava oznámila, že nebude slavit 75. výročí osvobození od nacistů sovětskými vojsky. 17.
leden je považován za den osvobození Varšavy. Polské hlavní město bylo osvobozeno sovětskými
vojsky díky Varšavsko-poznaňské ofenzivní operaci (14. – 17. ledna 1945).

Prezidentovo prohlášení

Polsko je extrémně nespokojeno s nedávnými prohlášeními Vladimira Putina,
který označil velvyslance Polska v nacistickém Německu Józefa Lipského za „svini a antisemitské
prase“. Na konci prosince na rozšířeném kolegiu ruského ministerstva obrany ruský
prezident prohlásil, že Lipski v roce 1930 podpořil Adolfa Hitlera a jeho nápad vyhostit polské Židy
do Afriky „k zániku a zničení“ a slíbil vybudování pomníku Hitlerovi ve Varšavě.

Po Putinových slovech polský ministr zahraničí povolal ruského velvyslance Sergeje Andrejeva. Podle
diplomata proběhl „tvrdý, ale celkem správný rozhovor“.

Mnoho ruských politiků podpořilo pozici prezidenta. Předseda Státní dumy Vjačeslav Volodin
Varšavu vyzval, aby se omluvila za Lipského poznámky. Mluvčí ministerstva zahraničí Maria
Zacharovová prohlásila, že je nepřijatelné, aby přepisovali dějiny ve prospěch moderní politické
situace.

https://cz24.news/zkreslovani-dejin-a-slova-americkeho-prezidenta-roosevelta-o-boji-sovetske-armady-proti-nacistickemu-nemecku/
https://cz24.news/zkreslovani-dejin-a-slova-americkeho-prezidenta-roosevelta-o-boji-sovetske-armady-proti-nacistickemu-nemecku/
https://cz24.news/zkreslovani-dejin-a-slova-americkeho-prezidenta-roosevelta-o-boji-sovetske-armady-proti-nacistickemu-nemecku/

